memeluk agama Islam.
2

Pusat peyebaran agama Islam berada di daerah Gresik dan Surabaya,

di daerah tersebut terdapat makam Islam tertua, seperti pada daerah Gresik

terdapat makam Fatimah Binti Maemun, yang meninggal pada pada 7 Rajab

475 H/1082 M. Juga terdapat makam Malik Ibrahim yang meninggal pada 12

Rabiul Awal 822 H/1419 M.
3
Makam Fatimah Binti Maemun yang berada di

Desa Leran, Gresik merupakan satu-satunya peninggalan Islam yang tertua di

Nusantara, yang berhubungan dengan kisah migrasi suku Lor asal Persia yang

pada abad ke- 10 M datang ke pulau Jawa.
4
Serta terdapat pula para makam

Subrongto yang memiliki gelar pangeran Wonotirto. Yang ditandai dengan

sebuah prasasti yang dipahat pada dinding cungkup makam dengan istilah

Condro Sengkolo Memet merupakan sengkalan yang berbentuk gambar, yang

berbunyi “Segoro Ombak Pinanah Tunggal” yang menunjukkan angka tahun

1531 Saka atau 1609 Masehi. Pembangunannya dilaksanakan oleh dua

generasi kepemimpinan Perdikan Drajat pada tahun 1609 M dikurangi tahun

1554 M, jadi proses pembangunannya kurang lebih selama 55 tahun.
56

Hijriah, atau 1 Srawana 1555 Saka, atau 8 Juli 1633 Masehi. Tahun Jawa

merupakan perpaduan antara Tahun Hijriah dengan tahun Saka. Pada zaman

sekarang sengkalan dapat menggunakan tahun Jawa, Saka, Hijriah atau

Masehi tergantung pada sengkalan yang diperlukannya.
57

Bahan material komplek makam Sunan Drajat berupa bebatuan yang

Sap ke enam menuju makam utama.

Berdasarkan wawancara kepada salah satu narasumber bahwasanya:

Pada sap ketujuh: Merupakan sap terakhir yang ditandai dengan

adanya Candra Sengkala Memet “Segoro Ombak Pinanah Tunggal”,

yang mengandung makna angka tahun pembangunan makam Sunan

Drajat yaitu pada tahun 1544 Saka atau 1622 Masehi, terletak di

dinding bebatuan makam utama. Sap ini memiliki makna “Truna Ing

Samudra Wirayang Ji” maksudnya adalah gejolak kehidupan

hendaknya dipahami sebagai kehendak Tuhan karena apapun yang

terjadi dalam setiap kehidupan merupakan kehendak dari Allah SWT.

Langgar Coklat.

Berikut catatan para pemegang kekuasaan dari keturunan Sunan Drajat

dan Retna Ayu Condrosekar yang menggantikan Sunan Drajat menjadi

pemimpin atau kepala desa perdikan Drajat setelah beliau wafat:, dimulai

pada tahun 1442 Saka/1520 Masehi sampai tahun 1956 Masehi, dipegang

keturunan Sunan Drajat selama 436 tahun:
76

a. Raden Arif bergelar Panembahan Agung, pada tahun 1522 - 1554,

yang disyahkan Sultan Demak II.

b. Raden Permadi bergelar Pangeran Adikusumo, pada tahun 1554 -

1600, yang disyahkan Sultan Demak II.

c.